Протокол
заседания Учёного совета факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ

26 апреля 2018г.	                                                                                                       г. Москва
                                             № 02

И.О. Председателя – Шелухин Д.В.
Ученый секретарь - А.Ф.Векслер

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Конкурс профессорско-преподавательского состава
2. Утверждение «Положения о системе предоставления скидок по оплате обучения студентам образовательной программы бакалавриата «Мода» факультета коммуникаций, медиа и дизайна Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики», поступившим в 2018 году»
3. О рассмотрении отчета о творческом отпуске профессора факультета коммуникаций, медиа и дизайна И.М. Дзялошинского
4. О внесении изменений в в приложение 1  «Перечень и контрольные сроки исполнения основных этапов организации, подготовки и защиты магистерской диссертации» Правил подготовки и защиты выпускной квалификационной работы студентов образовательной программы магистратуры «Интегрированные коммуникации», утвержденных Ученым советом Факультета коммуникаций, медиа и дизайна протокол № 3 от «10» октября 2017 года.
5. О создании академического совета магистерской образовательной программы «Коммуникации основанные на данных» факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ.
6. Об утверждении протоколов электронного голосования

1. О ПРОВЕДЕНИИ ЛЕТНЕГО КОНКУРСА ПРОФЕССОРСКО-ПРЕПОДАВАТЕЛЬСКОГО СОСТАВА

1.1. СЛУШАЛИ:
Шелухина Д.В. о проведении тайного голосования по кандидатам на летний  конкурс ППС

ГОЛОСОВАЛИ:
За – 32; Против – ;  Воздержалось – 0.

ПОСТАНОВИЛИ:
Провести тайное голосование по кандидатам на летний конкурс ППС

1.2. СЛУШАЛИ:
Шелухина Д.В. о избрании счетной комиссии в составе Т.Б.Тихомировой, О.О.Савельевой, Е.Н.Цховребадзе
ГОЛОСОВАЛИ:
За – 32; Против – ;  Воздержалось – 0.

ПОСТАНОВИЛИ:
Избрать счетную комиссию в составе: Т.Б.Тихомировой, О.О.Савельевой, Е.Н.Цховребадзе

1.3. СЛУШАЛИ:
Тихомирову Т.Б. - об утверждении протокола Счетной комиссии о проведении тайного голосования по кандидатам на летний  конкурс ППС

ГОЛОСОВАЛИ:
За – 32; Против – ;  Воздержалось – 0.

ПОСТАНОВИЛИ:
Утверждить протокол Счетной комиссии о проведении тайного голосования по кандидатам на летний  конкурс ППС.

2. ОБ УТВЕРЖДЕНИИ «ПОЛОЖЕНИЯ О СИСТЕМЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СКИДОК ПО ОПЛАТЕ ОБУЧЕНИЯ СТУДЕНТАМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ БАКАЛАВРИАТА «МОДА» ФАКУЛЬТЕТА КОММУНИКАЦИЙ, МЕДИА И ДИЗАЙНА НАЦИОНАЛЬНОГО ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО УНИВЕРСИТЕТА «ВЫСШАЯ ШКОЛА ЭКОНОМИКИ», ПОСТУПИВШИМ В 2018 ГОДУ»

СЛУШАЛИ:
Шелухина Д.В. -  об утверждении «Положения о системе предоставления скидок по оплате обучения студентам образовательной программы бакалавриата «Мода» факультета коммуникаций, медиа и дизайна Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики», поступившим в 2018 году»

ГОЛОСОВАЛИ:
За – 32; Против – ;  Воздержалось – 0.

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить «Положение о системе предоставления скидок по оплате обучения студентам образовательной программы бакалавриата «Мода» факультета коммуникаций, медиа и дизайна Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики», поступившим в 2018 году»

3. ОБ РАССМОТРЕНИИ ОТЧЕТА О ТВОРЧЕСКОМ ОТПУСКЕ ПРОФЕССОРА ДЕПАРТАМЕНТА МЕДИА - И.М. ДЗЯЛОШИНСКОГО.

СЛУШАЛИ:
Шелухина Д.В. - об рассмотрении отчета о творческом отпуске профессора  департамента медиа -  И.М. Дзялошинского.

ГОЛОСОВАЛИ:
За – 29; Против –1 ;  Воздержалось – 2.

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить отчет о творческом отпуске профессора факультета коммуникаций, медиа и дизайна И.М. Дзялошинского.

4. О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ИТОГОВОГО ВАРИАНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

СЛУШАЛИ:
Шелухина Д.В. о внесении изменений в сроки представления итогового варианта выпускной квалификационной работы с отзывом руководителя и регистрационным листом, подтверждающим, что работа прошла проверку в системе, выявляющей процент заимствований в приложении 1  «Перечень и контрольные сроки исполнения основных этапов организации, подготовки и защиты магистерской диссертации» Правил подготовки и защиты выпускной квалификационной работы студентов образовательной программы магистратуры «Интегрированные коммуникации», утвержденных Ученым советом Факультета коммуникаций, медиа и дизайна протокол № 3 от «10» октября 2017 года.

ГОЛОСОВАЛИ:
За – 32; Против – ;  Воздержалось – 0.

[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить следующие изменения в Приложении 1 Правил подготовки и защиты выпускной квалификационной работы студентов образовательной программы магистратуры «Интегрированные коммуникации», утвержденных Ученым советом Факультета коммуникаций, медиа и дизайна протокол № 3 от «10» октября 2017 года:
1)       П. 6 Дату предоставления отзыва научного руководителя студенту с 26 мая на 25 мая 2018.
2)       П. 7 дату Сдачи ВКР в учебный офис с 31 мая на 25 мая 2018.

5. О СОЗДАНИИ АКАДЕМИЧЕСКОГО СОВЕТА МАГИСТЕРСКОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «КОММУНИКАЦИИ ОСНОВАННЫЕ НА ДАННЫХ» ФАКУЛЬТЕТА КОММУНИКАЦИЙ, МЕДИА И ДИЗАЙНА НИУ ВШЭ.

СЛУШАЛИ: доцента департамента интегрированных коммуникаций Каширских О.Н.

ПОСТАНОВИЛИ:
Создать академический совет магистерской образовательной программы «Коммуникации основанные на данных» факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ.

6. ОБ УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОТОКОЛОВ ЭЛЕКТРОННОГО ГОЛОСОВАНИЯ

СЛУШАЛИ: Векслер А.Ф. – об утверждении протоколов электронного голосования:

6.1. Протокол №1 электронного голосования  Учёного совета факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ
Голосование состоялось 15-17 февраля 2018г
В голосовании приняло участие – 22 человека

Вопросы, вынесенные на электронное голосование:
[bookmark: __DdeLink__1031_1017227691]- Об утверждении программы Междисциплинарного государственного экзамена по направлению подготовки «Журналистика» - Бакалавриат. Направление подготовки 42.03.02 «Журналистика»
Проголосовало: За –  22;  Против – 0;  Воздержалось – 0.
ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить Программу Междисциплинарного государственного экзамена по направлению подготовки «Журналистика» - Бакалавриат. Направление подготовки 42.03.02 «Журналистика»

- О внесении изменений в состав Ученого совета факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ – исключение из состава членов Ученого совета факультета доцента Школы дизайна Белоусова Эрика Игоревича  на основании личного заявления.
Проголосовало: За –  22;  Против – 0;  Воздержалось – 0.
ПОСТАНОВИЛИ: Исключить из состава членов Ученого совета факультета доцента Школы дизайна Белоусова Э.И. на основании личного заявления
- О внесении изменений в состав Ученого совета факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ – исключение из состава членов Ученого совета факультета доцента Школы дизайна Гуровича Игоря Витальевича   на основании личного заявления
Проголосовало: За –  22;  Против – 0;  Воздержалось – 0.
ПОСТАНОВИЛИ: Исключить из состава членов Ученого совета факультета доцента Школы дизайна Гуровича И.В. на основании личного заявления

- О внесении изменений в состав Ученого совета факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ – исключение из состава членов Ученого совета факультета старшего преподавателя Школы дизайна Борисовского Павла Борисовича    на основании личного заявления
Проголосовало: За –  22;  Против – 0;  Воздержалось – 0.
ПОСТАНОВИЛИ: Исключить из состава членов Ученого совета факультета доцента Школы дизайна Борисовского П.Б. на основании личного заявления

- О внесении изменений в состав Ученого совета факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ – избрание в состав членов Ученого совета факультета кандидата филологических наук, доцента Школы дизайна, академического директора Аспирантской Школы по искусству и дизайну Алябьеву Людмилу Анатольевну
Проголосовало: За –  22;  Против – 0;  Воздержалось – 0.
ПОСТАНОВИЛИ: Избрать в состав  членов Ученого совета факультета доцента Школы дизайна, академического директора Аспирантской Школы по искусству и дизайну Алябьеву Людмилу Анатольевну

- О внесении изменений в состав Ученого совета факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ – избрание в состав членов Ученого совета факультета  кандидата технических наук, доцента, заместителя руководителя Школы дизайна Цховребадзе  Екатерины Нугзаровны
Проголосовало: За –  21;  Против – 1;  Воздержалось – 0.
ПОСТАНОВИЛИ: Избрать в состав  членов Ученого совета факультета кандидата технических наук, доцента, заместителя руководителя Школы дизайна Цховребадзе Е.Н.

-  О внесении изменений в состав Ученого совета факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ – избрание в состав членов Ученого совета факультета   преподавателя Школы дизайна факультета коммуникаций, медиа и дизайна Старусеву - Першееву Александру Дмитриевну
Проголосовало: За –  20;  Против – 1;  Воздержалось – 1.
ПОСТАНОВИЛИ: Избрать в состав  членов Ученого совета факультета преподавателя Школы дизайна факультета коммуникаций, медиа и дизайна Старусеву - Першееву А.Д.

ГОЛОСОВАЛИ :
За – 32 Против нет  Возд. нет

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить Протокол №1 электронного голосования  Учёного совета факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ

6.2. Протокол №2 электронного голосования  Учёного совета факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ
Голосование состоялось 10-16 марта 2018г
В голосовании приняло участие – 17 человек

Вопросы, вынесенные на электронное голосование:

- О переименовании и внесении изменений в состав объединенного академического совета образовательных программа  бакалавриата «Дизайн» и магистерских программ «Дизайн» и «Коммуникационный дизайн»
Проголосовало: За –  17;  Против – 0;  Воздержалось – 0.
ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить переименование и внести изменения в состав объединенного академического совета образовательных программ  бакалавриата «Дизайн» и магистерских программ «Дизайн» и «Коммуникационный дизайн»

- О повторном голосовании поутверждению Программы Междисциплинарного государственного экзамена по направлению подготовки «Журналистика» для направления 42.03.02. «Журналистика» подготовки бакалавра
Проголосовало: За –  17;  Против – 0;  Воздержалось – 0.
ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить Программу Междисциплинарного государственного экзамена по направлению подготовки «Журналистика» для направления 42.03.02. «Журналистика» подготовки бакалавра
ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить Протокол №2 электронного голосования  Учёного совета факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ

ГОЛОСОВАЛИ :
За – 32 Против нет  Возд. нет

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить Протокол №2 электронного голосования  Учёного совета факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ

6.3. Протокол №3 электронного голосования  Учёного совета факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ
Голосование состоялось 23-27 марта 2018г
В голосовании приняло участие – 17 человек

Вопрос, вынесенный на электронное голосование:

- Отзыв ведущей организации по диссертации А.В. Дроздовой «Визуализация повседневности в современной медиакультуре», представленной на соискание учёной степени доктора культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры.
ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить отзыв по диссертации А.В. Дроздовой «Визуализация повседневности в современной медиакультуре», представленной на соискание учёной степени доктора культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры

ГОЛОСОВАЛИ :
За – 32 Против нет  Возд. нет

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить Протокол №3 электронного голосования  Учёного совета факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ

И.О. Председателя ученого совета  			        Д.В. Шелухин

Секретарь ученого совета   						А.Ф.Векслер